Справа № 569/1508/26

РІШЕННЯ
ІМЕНЕМ УКРАЇНИ

17 липня 2026 року   Рівненський міський суд 
Рівненської області 

в особі судді – Ковальова І.М.,
з участю присяжних – Лащука А.П., Єрейської В.Л.,

при секретарі – Білецькій А.М., 

розглянувши у відкритому судовому засіданні в м.Рівне цивільну справу за заявою ОСОБА_1 , заінтересовані особи Міністерство оборони України, військова частина НОМЕР_1 , ОСОБА_2 , ОСОБА_3 , Рівненська міська рада, Рівненський відділ державної реєстрації актів цивільного стану у Рівненському районі Рівненської області Львівського міжрегіонального управління Міністерства юстиції про оголошення фізичної особи померлою,-
в с т а н о в и в:

В Рівненський міський суд Рівненської області надійшла заява ОСОБА_1 , заінтересовані особи Міністерство оборони України, ОСОБА_2 , ОСОБА_3 , Рівненська міська рада, Рівненський відділ державної реєстрації актів цивільного стану у Рівненському районі Рівненської області Львівського міжрегіонального управління Міністерства юстиції про оголошення фізичної особи померлою.

Ухвалою Рівненського міського суду Рівненської області від 02 квітня 2026 року залучено до участі у даній цивільній справі в якості заінтересованої особи військову частину НОМЕР_1 .

В судовому засіданні представник заявника заяву повністю підтримала, просить суд її задоволити з підстав, викладених у заяві та оголосити померлим ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , уродженця с.Глинськ Здолбунівського району Рівненської області, громадянина України, який загинув ІНФОРМАЦІЯ_2 в зоні бойових дій, поблизу населеного пункту Вербове Пологівського району Запорізької області під час безпосередньої участі у бойових діях та забезпечення заходів з національної безпеки і оборони України у зв`язку з військовою агресією Російської федерації проти України; днем смерті ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , уродженця с.Глинськ Здолбунівського району Рівненської області вважати день зникнення безвісти 11 вересня 2023 року; місцем смерті ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , уродженця с.Глинськ Здолбунівського району Рівненської області вважати населений пункт Вербове Пологівського району Запорізької області, Україна.

В судове засідання заявниця не з`явилась, однак 01 квітня 2026 року подала до Рівненського міського суду Рівненської області заяву у якій зазначила, що вона не заперечує проти задоволення поданої нею заяви про оголошення померлим ОСОБА_4 та просить розгляд справи провести за її відсутності.

В судове засідання представник заінтересованої особи Міністерства оборони України не з`явився, однак 11 березня 2026 року подав до Рівненського міського суду Рівненської області письмові пояснення у яких зокрема, звернув увагу суду, що зниклий безвісти чоловік заявниці проходив військову службу у військовій частині НОМЕР_1 . Оголошення військовослужбовця померлим у судовому порядку є підставою для виключення його зі списків особового складу військової частини та припинення виплати членам його сім`ї грошового забезпечення. Тому військова частина НОМЕР_1 також має бути заінтересованою особою у справі. Висновки з даного питання щодо необхідності залучення військової частини до участі у таких справах викладені у постанові Верховного Суду від 10.07.2024 по справі № 686/11198/22. Тому просив суд залучити до участі у справі в якості заінтересованої особи військову частину НОМЕР_1 ; врахувати зміст вищезазначених письмових пояснень при ухваленні рішення; розгляд справи провести за відсутності представника Міністерства оборони України.

В судове засідання представник заінтересованої особи військової частини НОМЕР_1 не з`явився, однак 12 травня 2026 року подав до Рівненського міського суду Рівненської області заяву про розгляд справи без участі представника військової частини в порядку письмового провадження та зазначив, що військова частина не заперечує про визнання військовослужбовця ОСОБА_4 померлим, оскільки за результатами службового розгадування вбачається, що останній ймовірно загинув під час виконання бойового завдання ІНФОРМАЦІЯ_3 . Станом на 10.05.2026 жодних даних про потрапляння ОСОБА_4 в полон або інших даних, що свідчили про вихід останнього з бойових позицій, у військової частині відсутні. Крім того, визнання особи померлою надасть можливість виключити військовослужбовця із списків військової частини, подати останнього на нагородження, надати статус родині «члена сім`ї загиблого військовослужбовця» та здійснити належні виплати грошового забезпечення сім`ї загинувшого військовослужбовця.

В судове засідання заінтересована особа ОСОБА_3 не з`явився, однак 30 березня 2026 року подав до Рівненського міського суду Рівненської області заяву у якій зазначив, що він не заперечує проти задоволення поданої заяви про оголошення померлим його сина ОСОБА_4 та просить розгляд справи провести за його відсутності.

В судове засідання заінтересована особа ОСОБА_2 не з`явилася, однак 30 березня 2026 року подала до Рівненського міського суду Рівненської області заяву у якій зазначила, що вона не заперечує проти задоволення поданої заяви про оголошення померлим її сина ОСОБА_4 та просить розгляд справи провести за її відсутності.

В судовому засіданні представник заінтересованої особи Рівненської міської ради не з`явився про дату та час розгляду справи належним чином був повідомлений, заяв про перенесення розгляду справи до суду не подавав.

В судове засідання представник заінтересованої особи Рівненського відділу державної реєстрації актів цивільного стану у Рівненському районі Рівненської області Львівського міжрегіонального управління Міністерства юстиції не з`явилася, однак 09 березня 2026 року подала до суду письмове клопотання про розгляд справи без представника відділу, щодо заявлених вимог заперечень не мають. Принагідно повідомлено суд, що свідоцтво про смерть передбачає дані щодо померлої особи: прізвище, ім`я, по батькові, дата народження, місце народження, дата смерті, місце смерті (за існуючим адміністративним поділом України).

Заслухавши учасників судового процесу, дослідивши матеріали справи та подані письмові докази по справі, суд прийшов до наступного висновку.

Судом встановлено, що ОСОБА_4 народився ІНФОРМАЦІЯ_4 в с.Глинськ Здолбунівського району Ровенської області.

Дана обставина підтверджується дослідженим в судовому засіданні свідоцтвом про народження серії НОМЕР_2 виданим 01 березня 1991 року Глинською сільською радою Здолбунівського району Ровенської області з якого вбачається, що ОСОБА_4 народився ІНФОРМАЦІЯ_4 в с.Глинськ Здолбунівського району Ровенської області, про що в книзі реєстрації актів про народження 1991 року березня місяця 01 числа зроблено запис за №5. Батьками записані: ОСОБА_3 та ОСОБА_2 .

З дослідженого в судовому засіданні свідоцтва про шлюб серії НОМЕР_3 виданого 14 жовтня 2018 року Рівненським міським відділом державної реєстрації актів цивільного стану Головного територіального управління юстиції в Рівненській області вбачається, що ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_1 та ОСОБА_5 , ІНФОРМАЦІЯ_5 зареєстрували шлюб 14 жовтня 2018 року, про що складено відповідний актовий запис №1744. Прізвище після державної реєстрації шлюбу: чоловіка ОСОБА_6 , дружини ОСОБА_6 .

ІНФОРМАЦІЯ_6 у подружжя ОСОБА_4 та ОСОБА_7 народився син ОСОБА_8 .

Дана обставина підтверджується дослідженим в судовому засіданні свідоцтвом про народження серії НОМЕР_4 виданим 23 серпня 2019 року Рівненським міським відділом державної реєстрації актів цивільного стану Головного територіального управління юстиції у Рівненській області з якого вбачається, що ОСОБА_9 народився ІНФОРМАЦІЯ_6 у місті Рівне Рівненська область, про що складено відповідний актовий запис №1982. Батьками записані: ОСОБА_4 та ОСОБА_1 .

З дослідженого в судовому засіданні Витягу з Єдиного державного реєстру ветеранів війни №20250226-00010309 від 26.02.2025 року вбачається, що ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , РНОКПП НОМЕР_5 має статус: Учасник бойових дій на підставі Закону України «Про статус ветеранів війни, гарантії їх соціального захисту». Дата надання статусу: 14.12.2016.

07 червня 2022 року ОСОБА_4 був призваний за мобілізацією ІНФОРМАЦІЯ_7 .

З дослідженого в судовому засіданні сповіщення сім`ї №1/6692 від 18.09.23 р. за підписом начальника ІНФОРМАЦІЯ_8 та СР адресованого на ім`я заявниці ОСОБА_1 вбачається, що старший сержант ОСОБА_10 – командир розвідувального відділення розвідувального взводу розвідувальної роти військової частини НОМЕР_1 , 11 вересня 2023 року зник безвісти під час виконання бойового завдання поблизу н.п. Вербове Пологівського району Запорізької області.

З дослідженого в с удовому засіданні Витягу з Єдиного реєстру досудових розслідувань від 20.09.2023, номер кримінального провадження: 12023181010002712 (дата реєстрації провадження) 19.09.2023 вбачається, що 19.09.2023 надійшла заява ОСОБА_1 , правова кваліфікація кримінального правопорушення: (КК України 2001) ст.115 ч.1. Короткий виклад обставин, що можуть свідчити про вчинення кримінального правопорушення: 11.09.2023 в районі населеного пункту с.Вербове Пологівська територіальна громада, Пологівський район Запорізька область, під час виконання бойового завдання, спрямованого на стримування та відсіч збройної агресії представників підрозділів збройних сил та інших силових відомств російської федерації, зник безвісти ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_9 , військовослужбовець ВЧ НОМЕР_1 .

З дослідженого в судовому засіданні Витягу з Єдиного реєстру осіб, зниклих безвісти за особливих обставин №20250224-3649 сформованого 24.02.2025 Міністерством внутрішніх справ України вбачається, що на запит №Р-11822 від 17.02.2025 ОСОБА_1 проведено реєстрацію заяви №29555 від 19.09.2023 Рівненське районне управління поліції ГУНП в Рівненській області відносно ОСОБА_4 дата народження ІНФОРМАЦІЯ_9 місце народження Україна, Рівненська обл. Здолбунівський район Глинськ документ МЮ 143010, відомості про кримінальне провадження: 12023181010002712 від 19.09.2023 Плологівський районний відділ поліції в Запорізькій обл. Інформація про обставини зникнення безвісти особи та встановлення її місця перебування або поховання чи місцезнаходження тіла (останків): Зник (виявлено) на території бойових дій (під час воєнних дій), особа рядового або начальницького складу (наприклад – поліцейський, військовослужбовець, прокурор). Найменування територіального органу НПУ, який проводить розшук особи: Пологівський районний відділ поліції ГУНП в Запорізькій області. Дата набуття статусу особи, зниклої безвісти за особливих обставин: 15.05.2024.

З дослідженого в судовому засіданні Акту службового розслідування комісією В/ч НОМЕР_1 з метою встановлення причин та обставин, що сприяли зникненню, під час виконання бойового завдання, військовослужбовців військової частин НОМЕР_1 , а саме: командира 2 розвідувального взводу 3 розвідувальної роти молодшого лейтенанта ОСОБА_11 , командира 3 розвідувального відділення 2 розвідувального взводу 3 розвідувальної роти старшого сержанта ОСОБА_4 , водія 3 розвідувального відділення 3 розвідувального взводу 3 розвідувальної роти молодшого сержанта ОСОБА_12 та гранатометника – розвідника 3 розвідувального відділення 3 розвідувального взводу 3 розвідувальної роти солдата ОСОБА_13 11.09.2023, а також встановлення ступеня вини посадових осіб, чиї дії або бездіяльність стали причиною виникнення правопорушення було встановлено:

«10.09.2023 командир 2 розвідувального взводу 3 розвідувальної роти молодший лейтенант ОСОБА_11 , командир 3 розвідувального
відділення 2 розвідувального взводу 3 розвідувальної роти старший сержант ОСОБА_4 , водій 3 розвідувального відділення 3 розвідувального взводу 3 розвідувальної роти молодший сержант ОСОБА_12 та гранатометник – розвідник 3 розвідувального відділення 3 розвідувального взводу 3 розвідувальної роти солдат ОСОБА_13 , відповідно до бойового наказу командира військової частини НОМЕР_1 №221/КСП/О від 10.09.2023, у складі 3 розвідувальної роти виконували бойове завдання в районі північно-західної околиці населеного пункту Вербове Пологівського району Запорізької області. 11.09.2023 з усної доповіді командира 3 розвідувальної роти капітана ОСОБА_14 стало відомо, що в ході штурмових дій під час виконання бойового завдання в північно-західних околицях населеного пункту Вербове ймовірно загинули: молодший лейтенант ОСОБА_11 та молодший сержант ОСОБА_12 і ймовірно зникли (втрачено зв`язок) солдат ОСОБА_13 та старший сержант ОСОБА_4 . Того ж дня здійснювалися пошукові дії з метою встановлення місця перебування зазначених військовослужбовців та їх евакуації, однак, зважаючи на інтенсивність бойових дій, здійснити ретельний пошук та евакуацію не вдалося.
Задля встановлення причин і умов, що сприяли зникненню, під час виконання бойового завдання, старшого сержанта ОСОБА_4 , молодшого лейтенанта ОСОБА_11 , молодшого сержанта ОСОБА_12 та солдата ОСОБА_13 було відібрано пояснення у свідків події.
… 
Спроби евакуації тіла ОСОБА_11 та пошуку зниклих військовослужбовців підтвердив солдат ОСОБА_15 котрий був старшим пошукової групи, зазначивши що 15.09.2023 року висунулися в район зникнення військовослужбовців 3 роти траншеєю Т до точки 45Т, де найймовірніше перебуває тіло ОСОБА_11 , вдалося підійти до точки та побачити тіло, однак евакуації завадили щільні обстріли. Також, траншеєю Т до 45Т виявив близько 8 тіл загиблих, яких опізнати неможливо. Там місцевість відкрита, без лісосмуг та укриттів і щільно прострілюється противником. Наступні спроби зайти в район пошуку були невдалими.
12.09.2023 в доповіді командира 3 розвідувальної роти командира 3 розвідувальної роти капітана ОСОБА_14 стало відомо, що в ході бойових дій зник безвісти командир 3 розвідувального відділення 2 розвідувального взводу 3 розвідувальної роти старший сержант ОСОБА_4 , відомості про його місце перебування відсутні. Здійснити пошук на місці події неможливо, зважаючи на інтенсивні бойові дії.
Зважаючи на інтенсивність ведення бойових дій в районі здійснення пошуку та перебування місцевості під вогневим контролем противника, що ускладнює здійснення ретельного пошуку, за відсутності відомостей про місцезнаходження старшого сержанта ОСОБА_4 , у зв`язку з неможливістю евакуювати тіло молодшого лейтенанта ОСОБА_11 , молодшого сержанта ОСОБА_12 та здійснити пошук солдата ОСОБА_13 , командиром 3 розвідувальної роти капітаном ОСОБА_14 було відпрацьовано відповідні рапорти №8338, №8339, №8335 та №8337 від 24.09.2023 про зникнення, під час виконання бойового завдання зазначених вище військовослужбовців.
Під час проведення службового розслідування проаналізувавши пояснення свідків події та інші матеріали службового розслідування, за відсутності достовірної інформації, яка б свідчила про можливе потрапляння в полон старшого сержанта ОСОБА_4 , молодшого лейтенанта ОСОБА_11 , молодшого сержанта ОСОБА_12 та солдата ОСОБА_13 , а також за відсутності фактичної можливості підтвердити загибель в бою зазначених військовослужбовців та зважаючи на відсутність можливості здійснити ретельні пошуки на місці події та провести заходи евакуації, комісія пропонує вважати старшого сержанта ОСОБА_4 , молодшого лейтенанта ОСОБА_11 , молодшого сержанта ОСОБА_12 та солдата ОСОБА_13 такими, що зникли безвісти в результаті бойових дій під час виконання бойового завдання в районі північно-західної околиці населеного пункту Вербове Пологівського району Запорізької області. 
Відомості про осіб, стосовно яких призначено службове розслідування: зокрема: 4.2. Командир 3 розвідувального відділення 2 розвідувального взводу 3 розвідувальної роти військової частини НОМЕР_1 , молодший сержант ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , ІПН НОМЕР_5 , призваний за мобілізацію ІНФОРМАЦІЯ_7 07.06.2022 освіта неповна вища, середня-спеціальна, одружений, дружина ОСОБА_1 . Командуванням військової частини НОМЕР_1 характеризується позитивно. Неправомірні дії військовослужбовця та причинний зв`язок між діями військовослужбовця та подією, що трапилась: Неправомірні дії молодшого сержанта ОСОБА_4 – відсутні. Обставин або фактів, які б встановлювали неправомірні дії: з боку молодшого сержанта ОСОБА_4 не встановлено. 
СЛУЖБОВЕ РОЗСЛІДУВАННЯ ВВАЖАТИ ЗАВЕРШЕНИМ. Вважати старшого сержанта ОСОБА_4 , молодшого лейтенанта ОСОБА_11 , молодшого сержанта ОСОБА_12 та солдата ОСОБА_13 такими, що зникли безвісти 11 вересня 2023 в результаті бойових дій, під час виконання бойового завдання в районі північно-західної околиці населеного пункту Вербове Пологівського району Запорізької області. Начальнику фінансово-економічної служби військової частини НОМЕР_1 здійснювати виплату грошового забезпечення рідним зниклих безвісти військовослужбовців, відповідно до чинного законодавства. Начальнику групи цивільно-військового співробітництва військової частини НОМЕР_1 підготувати та надіслати матеріали даного службового розслідування до ГУНП України в Запорізькій області та до Запорізької спеціалізовано прокуратури у військовій та оборонній сфері.».

З дослідженого в судовому засіданні повідомлення Управління з питань осіб, зниклих безвісти за особливих обставин (Секретаріат уповноваженого з питань осіб, зниклих безвісти за особливих обставин) МВС України від 07 серпня 2025 року зокрема вбачається, що Управлінням з питань осіб, зниклих безвісти за особливих обставин (Секретаріатом Уповноваженого з питань осіб, зниклих безвісти за особливих обставин) Міністерства внутрішніх справ України (далі – Управління (Секретаріат Уповноваженого) у межах компетенції, розглянуто звернення представника заявника щодо розшуку та надання інформації стосовно зниклого безвісти військовослужбовця ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_9 , а також з інших питань. В розпорядженні Уповноваженого наявна інформація про факт зникнення безвісти за особливих обставин ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_9 , проте станом на сьогодні інформація про його фактичне місцезнаходження, перебування в полоні або загибель відсутня. Відомості про ОСОБА_4 внесені до реєстру Дата набуття правового статусу особи, зниклої безвісти за особливих обставин 15.05.2024. За інформацією НП України, Пологівським районним відділом поліції ГУНП в Запорізькій області здійснюється досудове розслідування у окремому кримінальному провадженні за ознаками кримінального правопорушення, передбаченого частиною першою статті 115 КК України за фактом безвісного зникнення військовослужбовця ОСОБА_4 . ОСОБА_4 оголошено в розшук як зниклого безвісти, про що відповідні відомості внесено до обліку інформаційної підсистеми «Розшук» інформаційно-комунікаційної системи «Інформаційний портал Національної поліції України». На сьогодні досудове розслідування триває, проводяться необхідні слідчі (розшукові) та процесуальні дії, спрямовані на повне, всебічне та неупереджене дослідження усіх обставин події, які можливо здійснити в умовах збройного конфлікту. За інформацією державного підприємства «Український національний центр розбудови миру», яке згідно з розпорядженнями Кабінету Міністрів України від 17 березня 2022 року №228-р «Про визначення державного підприємства, яке виконує функції національного інформаційного бюро» та від 31 травня 2022 року №434-р «Питання виконання Женевської конвенції про захист цивільного населення пі час війни від 12 серпня 1949 року» виконує функцію Національного інформаційного бюро відповідно до Женевських конвенцій про поводження з військовополоненими та про захист цивільного населення під час війни від 12 в персня 1949 року, станом на тепер підтвердження про перебування у полоні ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_9 від держави-агресора через Центральне агентство з розшуку Міжнародного Комітету червоного Хреста відсутнє. 

З дослідженого в судовому засіданні повідомлення ІНФОРМАЦІЯ_10 від 04 серпня 2025 року відносно ОСОБА_4 , військовослужбовця військової частини НОМЕР_1 вбачається, що ІНФОРМАЦІЯ_11 від військової частини НОМЕР_1 було отримано сповіщення від 15.09.2023 №31 (вих.№842/2475) щодо безвісти зниклого військовослужбовця військової частини НОМЕР_1 командира розвідувального взводу старшого сержанта ОСОБА_4 . Жодної інформації щодо зміни статусу зазначеного вище військовослужбовця станом на 04 серпня 2025 року до ІНФОРМАЦІЯ_10 не надходило. Зазначено, що оскільки ОСОБА_4 був призваний на військову службу під час мобілізації та вибув для подальшого проходження служби д військової частини НОМЕР_1 , інформацією відносно нього володіє лише командир військової частини, у якій військовослужбовець проходив військову службу.

З дослідженого в судовому засіданні повідомлення командира військової частини НОМЕР_1 від 05 серпня 2025 року вбачається, що старший сержант ОСОБА_4 зник безвісти 11.09.2023 під час виконання бойового завдання в районі населеного пункту Вербове Пологівського району Запорізької області. Військовою частиною вживаються всі можливі заходи щодо з`ясування максимально точних обставин зникнення військовослужбовця військової частини НОМЕР_1 , здійснюється постійна комунікація з організаціями уповноваженими на пошук та репатріацію. Зважаючи на інтенсивність бойових дій та підконтрольність ворогом території на якій зник безвісти старший сержант ОСОБА_4 здійснення пошуково-евакуаційних заходів неможливе. Також проінформовано, що єдиним офіційним способом підтвердження перебування в полоні старшого сержанта ОСОБА_4 є інформація отримана від сторони противника. На момент надання відповіді, підтвердження про перебування у полоні та інформація про стан здоров`я від держави-агресора через центральне агентство з розшуку Міжнародного комітету Червоного Хреста військовослужбовця військової частини НОМЕР_1 старшого сержанта ОСОБА_4 відсутня. (Крім того, долучено відповідь НІБ відносно ОСОБА_4 вх. №3206 від 25.04.2025.).

З дослідженого в судовому засіданні повідомлення Об`єднаного центру з координації пошуку та звільнення військовополонених, незаконно позбавлених волі осіб внаслідок агресії проти України при Службі безпеки України від 08 серпня 2025 року вбачається, що Об`єднаним центром в межах компетенції опрацьовано запит стосовно військовослужбовця військової частини НОМЕР_1 ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_9 . Повідомлено, що Об`єднаний центр створює і веде облік оборонців України, які перебувають у полоні держави-агресора, та незаконно позбавлених волі осіб внаслідок агресії проти України, здійснює координацію заходів щодо звільнення таких категорій осіб. В Об`єднаному центрі наявна інформація про факт зникнення військовослужбовця ОСОБА_4 . Під час взаємодії з органами, які уповноважені на розшук осіб, зниклих безвісти за особливих обставин, міжнародними організаціями відомості про місцезнаходження ОСОБА_4 , перебування його у полоні держави-агресора тощо Об`єднаним центром не отримувались. Водночас повідомлено, що Об`єднаний центр продовжує здійснювати співпрацю з органами державної влади в рамках координації пошуку, звільнення в т.ч. зниклого військовослужбовця ОСОБА_4 . 

Ухвалою Рівненського міського суду Рівненської області від 29 квітня 2026 року у даній цивільній справі було витребувано ряд необхідних письмових доказів, котрі мають безпосереднє значення для розгляду справи та з яких вбачається наступна інформація:

З дослідженого в судовому засіданні повідомлення Відділу обліку та моніторингу інформації про реєстрацію місця проживання від 11 травня 2026 року вбачається, що за обліками ВОМІН МП УДМС у Рівненській області станом на 11 травня 2026 року громадянин ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_9 значиться зареєстрованим з 24.10.2018 року за адресою: АДРЕСА_1 .

З дослідженого в судовому засіданні повідомлення Головного центру обробки спеціальної інформації Державної прикордонної служби України від 12 травня 2026 року вбачається, що у межах повноважень, наданих Адміністрацією державної прикордонної служби України, за результатами проведеної перевірки інформації, що зберігається в базі даних «Відомості про осіб, які перетнули державний кордон України, в`їхали на тимчасово окуповану територію України або виїхали з такої території (далі – База даних), що функціонує відповідно до Положення про цю Базу даних, затвердженого наказом Міністерства внутрішніх справ України від 27.09.2022 №614, зареєстрованим у Міністерстві юстиції України 26.10.2022 за №1319/38655, відомостей щодо перетинання державного кордону України, лінії розмежування з тимчасово окупованою територією України громадянином РУДОБІЛЕЦ РОМАН, ІНФОРМАЦІЯ_9 в період з 11.09.2023 по 12.05.2026 (станом на 09:35) в Базі даних не виявлено.

З дослідженого в судовому засіданні повідомлення Головного управління ДПС у Рівненській області ДПС України від 11 травня 2026 року вбачається, що було надано суду згідно відомостей центральної бази даних ДРФО ДПС України інформацію про отримані доходи ОСОБА_4 за період з вересня 2023 року по березень 2026 року, котрі наведені в долученому до повідомленні додатку.

З дослідженої в судовому засіданні інформації Рівненського відділу ДРАЦС у Рівненському районі Рівненської області Львівського міжрегіонального управління Міністерства юстиції України від 12 травня 2026 року №1797/1787/24.11-04-11 вбачається, що Рівненський відділ ДРАЦС у Рівненському районі Рівненської області Львівського міжрегіонального управління Міністерства юстиції України повідомляє про наявність актових записів про шлюб, народження дітей відносно ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_9 : №1744 про шлюб ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_9 та ОСОБА_16 , ІНФОРМАЦІЯ_12 , складений 14.10.2018, Рівненським відділом державної реєстрації актів цивільного стану у Рівненському районі Рівненської області Львівського міжрегіонального управління Міністерства юстиції України; №1982 про народження ОСОБА_9 , ІНФОРМАЦІЯ_13 , складений 23.08.2019, Рівненським відділом державної реєстрації актів цивільного стану у Рівненському районі Рівненської області Львівського міжрегіонального управління Міністертсва юстиції України, батьком якої є ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_9 , матір`ю – ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_12 . Перевірку актових записів про розірвання шлюбу здійснено з часу досягнення шлюбного віку особою по теперішній час; про смерть проведено за період з 11.09.2023 по теперішній час відповідно до вимог чинного законодавства по паперових носіях актових записів та за даними Державного реєстру актів цивільного стану громадян по м.Рівне, Рівненському району (за старим адміністративно-територіальним поділом).

З дослідженого в судовому засіданні повідомлення Департаменту цифрової трансформації та забезпечення надання адміністративних послуг Рівненської міської ради від 20 травня 2026 року вбачається, що відповідно до відомостей Реєстру Рівненської міської територіальної громади станом на 19.05.2026 ОСОБА_4 , дата народження ІНФОРМАЦІЯ_9 , зареєстрований за адресою: АДРЕСА_1 .

З дослідженого в судовому засіданні повідомлення Департаменту соціальної та ветеранської політики Рівненської міської ради від 19 травня 2026 року вбачається, що Захисник України Рудобілець Роман Васильович, ІНФОРМАЦІЯ_14 , зареєстрований за адресою: АДРЕСА_1 , зник безвісти за особливих обставин 11.09.2023 на Запорізькому напрямку відповідно до поданого сповіщення від 18.09.2023 №1/6692 виданого ІНФОРМАЦІЯ_11 . На обліку в Департаменті перебувають дружина зниклого безвісти – ОСОБА_1 та син – ОСОБА_9 , які отримують виплати передбачені міською соціальною програмою «Соціальний захист Захисників і Захисниць України та членів їхніх сімей» на 2024-2026 роки. 

З дослідженого в судовому засіданні повідомлення Департаменту соціальної та ветеранської політики Рівненської міської ради від 29 травня 2026 року вбачається, що органом опіки та піклування в м.Рівне є виконавчий комітет Рівненської міської ради. Рішеннями виконавчого комітету Рівненської міської ради від 11.12.2024 №155 «Про організацію роботи з питань опіки (піклування) над повнолітніми недієздатними (обмеженими дієздатними) особами» Департаменту доручено ведення (зберігання) справ, підготовку висновків та представлення інтересів органу опіки та піклування в суді, а також контроль за виконанням опікунами (піклувальниками) недієздатних та обмежено дієздатних осіб своїх обов`язків. Департаментом було отримано інформацію з Державного реєстру речових прав на нерухоме майно та Реєстру прав власності на нерухоме майно, згідно якої за гр. ОСОБА_4 в (Рівненській територіальній громад) не зареєстровано жодного права власності на нерухоме майно.

З дослідженого в судовому засіданні повідомлення Координаційного штабу з питань поводження з військовополоненими від 16 червня 2026 року вбачається, що за результатами розгляду ухвали Рівненського міського суду Рівненської області від 29 квітня 2026 року відносно ОСОБА_4 в інформаційній системі з питань поводження з військовополоненими містяться відомості про зазначену особу. Облікова категорія – пошук особи, відсутнє підтвердження від Міжнародного Комітету Червоного Хреста або зі сторони російської федерації про перебування в полоні, стан здоров`я та місце утримання. Інформаційна система з питань поводження з військовополоненими використовується Координаційним штабом та іншими уповноваженими органами для пошуку та звільнення оборонців України, які перебувають у полоні держави-агресора, а також цивільних осіб, позбавлених особистої свободи внаслідок збройної агресії. 

Відповідно до ч.1 ст.293 ЦПК України окреме провадження - це вид непозовного цивільного судочинства, в порядку якого розглядаються цивільні справи про підтвердження наявності або відсутності юридичних фактів, що мають значення для охорони прав, свобод та інтересів особи або створення умов здійснення нею особистих немайнових чи майнових прав або підтвердження наявності чи відсутності неоспорюваних прав.

Відповідно до п.3 ч.2 ст.293 ЦПК України суд розглядає в порядку окремого провадження справи про: визнання фізичної особи безвісно відсутньою чи оголошення її померлою.

Відповідно до ст.305 ЦПК України заява про визнання фізичної особи безвісно відсутньою або оголошення її померлою подається до суду за місцем проживання заявника або за останнім відомим місцем проживання (перебування) фізичної особи, місцеперебування якої невідоме, або за місцезнаходженням її майна.

Відповідно до ст.306 ЦПК України у заяві про визнання фізичної особи безвісно відсутньою або оголошення її померлою повинно бути зазначено: для якої мети необхідно заявникові визнати фізичну особу безвісно відсутньою або оголосити її померлою; обставини, що підтверджують безвісну відсутність фізичної особи, або обставини, що загрожували смертю фізичній особі, яка пропала безвісти, або обставини, що дають підставу припускати її загибель від певного нещасного випадку.

Відповідно до ч.2 ст.46 ЦК України фізична особа, яка пропала безвісти у зв`язку з воєнними діями, збройним конфліктом, може бути оголошена судом померлою після спливу двох років від дня закінчення воєнних дій. З урахуванням конкретних обставин справи суд може оголосити фізичну особу померлою і до спливу цього строку, але не раніше спливу шести місяців.

Відповідно до ч.3 ст.46 ЦК України фізична особа оголошується померлою від дня набрання законної сили рішенням суду про це. Фізична особа, яка пропала безвісти за обставин, що загрожували їй смертю або дають підстави припустити її загибель від певного нещасного випадку або у зв`язку з воєнними діями, збройним конфліктом, може бути оголошена померлою від дня її вірогідної смерті.

Оголошення фізичної особи померлою - це ствердження судовим рішенням припущення про смерть цієї особи, тобто констатація високого ступеня ймовірності смерті.

Підставою для оголошення особи померлою є не факти (докази), які напевне свідчать про її загибель, а обставини, що дають підставу припускати смерть такої особи.

На відміну від факту смерті особи, який встановлюється судом за умови підтвердження доказами, що ця подія мала місце у певний час та за певних обставин, громадянин може бути оголошений в судовому порядку померлим у разі встановлення обставин, на підставі яких суд робить вірогідне припущення про смерть громадянина, коли немає доказів про факт його смерті. У цих справах суд визнає днем смерті громадянина, оголошеного померлим, день його гаданої смерті, якщо він пропав безвісти за обставин, які загрожували смертю або давали підстави припускати його загибель від певного нещасного випадку, а в інших випадках днем смерті вважається день набрання законної сили рішення суду про оголошення громадянина померлим.

У правовому висновку, викладеному у постанові Верховного Суду від 31 травня 2023 року у справі № 177/11/20 та від 07 листопада 2023 року у справі № 607/159/23, наголошується, що особливістю такої категорії справ є те, що висновок суду про оголошення фізичної особи померлою ґрунтується на юридичному припущенні смерті особи (правова презумпція).

У постановах від 26 лютого 2024 року у справі № 686/9938/23 та від 25 квітня 2024 року № 278/970/23 Верховний Суд сформував правовий висновок про те, що шестимісячний строк, визначений у ч.2 ст.46 ЦК України для оголошення особи померлою, слід обраховувати з моменту настання події (яка могла призвести до смерті особи), а не з моменту закінчення дії воєнного стану на території держави.

Такий висновок підтримала і Велика Палата Верховного Суду у своїй постанові від 11 грудня 2024 року по справі № 755/11021/22, зазначивши, що шість місяців, які визначені в реченні другому частини другої статті 46 ЦК України, мають відраховуватися від дня закінчення активних бойових дій на місці (на території) ймовірної загибелі фізичної особи, що дозволятиме надати правову охорону людям, які постраждали від війни та у яких у зв`язку з вірогідною смертю зниклої фізичної особи виникають певні цивільні права та правомірні інтереси, і забезпечуватиме правову справедливість.

Конкретні воєнні дії мають територіальну і часову характеристики. Джерелом офіційної інформації про ці характеристики є Перелік територій, на яких ведуться (велися) бойові дії або тимчасово окупованих російською федерацією, затверджений наказом Мінрозвитку від 28.02.2025 №376.

Статтею 47 ЦК України визначено, що юридичні наслідки оголошення фізичної особи померлою прирівнюються до юридичних наслідків, які настають у разі смерті. Фізична особа може бути оголошена померлою у судовому порядку в разі, якщо суд установить обставини, що дозволяють йому вірогідно припускати про смерть такої фізичної особи (юридична позиція ВС, висловлена у постановах від 31.05.2023 у справі № 177/11/20, від 07.11.2023 у справі № 607/159/23, від 02.07.2024 у справі № 183/3977/22).

Суд не констатує смерть фізичної особи, а лиш оголошує її померлою, якщо наявні підстави, зазначені в частині другій статті 46 ЦК України, і як наслідок усуває невизначеність у юридичних відносинах за участі особи, яка відсутня тривалий час (постанова ВС від 29.05.2024 у справі № 127/28463/23, пункти 58, 59).

Правова позиція, викладена у постанові Великої Палати Верховного Суду від 11.12.2024 у справі № 755/11021/22, конкретизує застосування частини другої статті 46 ЦК України у випадках зникнення особи у зв`язку з воєнними діями.

Так, у пунктах 122-123 зазначеної постанови Велика Палата роз`яснила, що фізична особа, яка зникла безвісти у зв`язку з воєнними діями чи збройним конфліктом, може бути оголошена судом померлою після спливу двох років від дня закінчення воєнних дій. Водночас з урахуванням конкретних обставин справи суд може оголосити особу померлою і до спливу цього строку, але не раніше спливу шести місяців. При цьому шестимісячний строк має обчислюватися від дня закінчення активних бойових дій на території ймовірної загибелі фізичної особи або від дня настання події, за якої відбулася загибель, якщо така подія сталася поза територією активних бойових дій, але є наслідком війни.

У пункті 81 цієї ж постанови Велика Палата Верховного Суду наголосила, що шестимісячний строк, передбачений реченням другим частини другої статті 46 ЦК України, підлягає обчисленню саме від дня закінчення активних бойових дій на відповідній території, що забезпечує баланс між інтересами осіб, права яких залежать від встановлення факту ймовірної смерті, та гарантіями захисту прав зниклої особи.

Касаційний цивільний суд у складі Верховного Суду у постанові від 18 лютого 2026 року у справі №759/22513/24 наголосив, що розширювальне тлумачення частини другої статті 46 ЦК України, за якого відлік строку ставиться у залежність від можливості отримання підтверджень із території, що після завершення активних бойових дій набула статусу тимчасово окупованої, призводить до позбавлення заявників передбаченого законом механізму захисту його прав.

Як було встановлено в судовому засіданні, встановлення фактичних обставин загибелі, виявлення та ідентифікація тіла ОСОБА_4 , а також проведення пошукових заходів на відповідній території є об`єктивно неможливими, що додатково підтверджує наявність підстав для застосування механізму оголошення особи померлою у судовому порядку відповідно до статей 46-48 ЦК України з урахуванням правових висновків Великої Палати Верховного Суду.

Як пояснила в судовому засіданні представник заявника, оголошення ОСОБА_4 померлим та встановлення факту його загибелі (смерті) є необхідним заявнику для виникнення її особистих та майнових прав щодо отримання одноразової грошової допомоги, яка виплачується родинам загиблих військовослужбовців від Міністерства оборони України та оформлення спадкових прав.

Враховуючи вищевикладені обставини у їх сукупності суд вважає, що заявлені вимоги знайшли своє підтвердження, є обґрунтованими, доведеними встановленими в судовому засіданні письмовими доказами, зокрема є достатні підстави припустити, що командир 3 розвідувального відділення 2 розвідувального взводу 3 розвідувальної роти старший сержант ОСОБА_4 військовослужбовець військової частини НОМЕР_1 зник безвісти 11 вересня 2023 року в результаті бойових дій, під час виконання бойового завдання в районі північно-західної околиці населеного пункту Вербове Пологівського району Запорізької області, а тому вони підлягають до повного задоволення.

На підставі викладеного, керуючись ст.ст.10,12,263,264,265,268,273,293,
305-309,354 ЦПК України, ст.ст.46,47 ЦК України, суд,-

в и р і ш и в :

Заяву ОСОБА_1 , заінтересовані особи Міністерство оборони України, військова частина НОМЕР_1 , ОСОБА_2 , ОСОБА_3 , Рівненська міська рада, Рівненський відділ державної реєстрації актів цивільного стану у Рівненському районі Рівненської області Львівського міжрегіонального управління Міністерства юстиції про оголошення фізичної особи померлою – задоволити.

Оголосити померлим ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , уродженця с.Глинськ Здолбунівського району Рівненської області, громадянина України, який загинув ІНФОРМАЦІЯ_2 в зоні бойових дій, поблизу населеного пункту Вербове Пологівського району Запорізької області під час безпосередньої участі у бойових діях та забезпечення заходів з національної безпеки і оборони України у зв`язку з військовою агресією російської федерації проти України.

Днем смерті ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , уродженця с.Глинськ Здолбунівського району Рівненської області вважати день зникнення безвісти 11 вересня 2023 року.
Місцем смерті ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , уродженця с.Глинськ Здолбунівського району Рівненської області вважати населений пункт Вербове Пологівського району Запорізької області, Україна.

Апеляційна скарга на рішення суду подається протягом тридцяти днів.

Рішення суду набирає законної сили після закінчення строку подання апеляційної скарги всіма учасниками справи, якщо апеляційну скаргу не було подано.

У разі подання апеляційної скарги рішення, якщо його не скасовано, набирає законної сили після повернення апеляційної скарги, відмови у відкритті чи закриття апеляційного провадження або прийняття постанови суду апеляційної інстанції за наслідками апеляційного перегляду.

Заявник: ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_5 , зареєстрована АДРЕСА_2 , РНОКПП НОМЕР_6 

Заінтересована особа: Міністерство оборони України, м.Київ, проспект Повітряних Сил, 6, код ЄДРПОУ 00034022

Заінтересована особа: Військова частина НОМЕР_1 , АДРЕСА_3 45, код ЄДРПОУ НОМЕР_7 

Заінтересована особа: ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_15 , проживаюча АДРЕСА_4 , РНОКПП НОМЕР_8 

Заінтересована особа: ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_16 , проживаючий АДРЕСА_4 , РНОКПП НОМЕР_9 

Заінтересована особа: Рівненська міська рада, м.Рівне, вул.Соборна, 12а, код ЄДРПОУ 34847334

Заінтересована особа: Рівненський відділ державної реєстрації актів цивільного стану у Рівненському районі Рівненської області Львівського міжрегіонального управління Міністерства юстиції, м.Рівне, проспект Миру, 14, код ЄДРПОУ 43202330

Суддя – 

Присяжні –